A 2013-2016

EstaduduKaubmnde duSul
SantoAngelo

PrefeituraMunicipaldeSantoÂngelo GovemopamTodos! k

LEI N°3.919,de 19 de novembro de 2014

Autoriza o Poder Executivo a instituir o
Vale-livro e realizar sua distribuição para
alunos da Rede Municipal de Ensino e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO (RS), no uso
das atribuiçõesque lhe são conferidaspela Lei OrgânicaMunicipal

FAZ SABERque a Poder Legislativoaprovoue eu sanciono a seguinte

LEI:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instituir o Vale-
livro e realizar sua distribuição gratuita aos alunos das escolas de ensino fundamental
da rede municipal de ensino de Santo Ângelo.

Art. 2° O valor de cada Vale-livro é de R$ 10,00 (Dez reais),sendo
destinado à aquisição de um ou mais exemplares durante a Feira do Livro, a partir do
ano de 2014.

§1° O montante destinado ao Vale-livro fica estabelecido em até R$
40.000,00 (Quarentamil reais),por exercício financeiro.

§2° Os valores dos vales, e do montante estabelecido, serão atualizados
de acordo com a variação da UFM - Unidade FinanceiraMunicipal,que atualmenteé
de R$ 2,3779 (Dois reais vírgula três mil setecentos e setenta e nove milésimos de

real).

Art. 3° A distribuiçãodo vale aos alunos contempladosfica a cargo da
Secretaria Municipal de Educação, atravésde seu DepartamentoPedagógico.

Art. 4° O pagamento do vale será feito diretamente aos
estabelecimentosque atuam na comercialização de livros na Feira, de acordo com
convênioscom eles firmados pelo município.

Parágrafoúnico - O estabelecimentocomercial conveniadonão poderá
devolver qualquer valor do Vale-livro em dinheiro, ao aluno beneficiado, que deverá
adquirirum ou mais exemplaresque alcancem no mínimoo valor do mesmo.

Rua Antunes Ribas, n.° 1001 - CEP:98.801-630 - Fone: (55)3312-0100 - Fax (55) 3313.3636

Jg 2013~2016

Estado doRioGrandedoSul
SantoAncJelo

PrefeituraMunicipaldeSantoÂngelo GovemoparaTodos! b

Art. 52 As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão
por conta das seguintesDotações Orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12036110012.036 - Manutençãoda Atividadede Educação Fundamental
3390.32.00

- Material, bem e ou serviçopara distribuição gratuita
12036510012.2078

- Manutençãoda Atividadede Educação Infantil
3390.32.00

- Material, bem e ou serviço para distribuição gratuita

Art. 68 Havendo necessidade, fica o Poder Executivo autorizado a

regulamentaresta Lei por Decreto,no que couber.

Art. 72 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
CENTRO ADMINISTRATIVO JOSÉ ALCEBÍADES DE OLIVEIRA, em 19 de

novembro de 2014.

LUIZ VALDIR A DRES
Prefeito

Rua Antunes Ribas, n.° 1001 - CEP:98.801-630 - Fone: (55) 3312-0100 - Fax (55) 3313.3636

__ _ _ 1R&hn 20 de twembro d i 20J4

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeltura Municipal de Santo Angelo

LEI N°3.919,de 19 de novembro de 2014Autoriza o Poder Executivo a instituir o Vare4vroe (eahzar sua d stribuiçño para alunos da RedoMunicipal de Ensino e dá outros providências.O PREFH r0 MUN]CIPAL DE SANTO ANGELO (RS), no uso das nuibuiçòes que the são confe-ndas pela Lei Orgánica Municipal
FAZ SABER que a Poder Legisratwo aprovou e eu sanciono a seguintoLEl:
ArL 10 Fica o Poder Executivo Municipal autoüzado a inst tuir o Vale4vroe realgar sua distubuição gratuda aos arunos das escolasde ensmo fundamenta)da rede mumcipal de ensino de SantoAngero.
Art. 20 0 valor do cada Vale hvro é de RS 10.00 (Dez reais), sendo destinado à aquisição de umou mais exemplares durantea Feira do Livro, a pmlir do ano de 2014.§1° O montante destinado ao Vale,ro íma estabciecido em ató RS 40.000,00 (Guarentamd mals), por exercício financebo.
§2° Os va!ores dos vales, e do montanteestabelecido, serão atuaFradosde acordo com a variaçãoda UFM - Unidade Fmanceira Municipal que atualmente 6 de R$ 2ß/79 (Do s reais v49uta trèsmil selecentose seten|a e nove milésimos de malj.Art. 30 A distribuição do va[a aos alunos contempiados fma a emgo da Secretmia Munic;paldeEducaçào, atravós de seu DepartamentoPedagógico.

Art. 40 0 pagamento do valo será feito dketamenteaos estabelecimentos que atuam na comcicia-bzaçàodo livros na FeDa, de acordo com conyènios com eles fùrnados pelo inunicipio.Parágrafo unico - O estabelecimentocomerci.alconven5ado não podcró devoker qualquer valordo Vale4vroem dinheiro, ao aluno benehciado, que deveiã adquair um ou mais exemplarusquealcancemno min mo o valor do mesmo.Art. So As despesas decorrentesda aplcação da presunte Lei cmrmão por conta das segumtesDotações Orçamen!Arias:
SECRF1ARfAMUN]GiPAL DE EDUCAÇÃO
12036110012.036

- Manutençãoda Atividade de Educação Fundamental3390 32.00
- Material bem e ou serviçopara disthbuição gratuda12036510012 2078 - Manutenção da Atividadede Educaçãr3 Infantd3390.32.00 -- Matenar, bem e ou serviçopara distobu!ção graludaArt. So Havendo necessidade, Sca o Poder ExecuWo autorizadoa regulamentar esta l oi por Du-creto, no que couber.

Art. 70 Fsta lei entra em vigor na data de sua pubhcaçäo,REGISlRE-SE E PUfH IQUE-SF.
CFN1ROADMINISTRATIVOJOSÉ Al CEMADES DE Cl NE(RA. em 19 do novembro de 2014LUJZ VALDJR ANDRES

Prefeito